
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
12 февраля 2021 г.                                                                                         № 71-п 
 
 
 
Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра источников дохо-
дов бюджета Апанасенковского муниципального  округа Ставропольского 
края 
 
 

В соответствии со статьей 47.1 Бюджетного кодекса Российской Феде-

рации, постановлением Правительства Российской Федерации от 31 августа 

2016 года № 868 «О порядке формирования и ведения перечня доходов Рос-

сийской Федерации», и Положением о бюджетном процессе в Апанасенков-

ском муниципальном округе Ставропольского края, утвержденным решени-

ем Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

от 01 октября 2020 года № 18, администрация Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и ведения реестра 

источников доходов бюджета Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края (далее Порядок). 
 
2. Признать утратившим силу постановление администрации Апана-

сенковского муниципального района Ставропольского края от 12 октября 

2017 г. № 556-п «Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра 

источников доходов бюджета Апанасенковского муниципального района 

Ставропольского края». 
 
3. Финансовому управлению администрации Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края обеспечить формирование и веде-

ние реестра источников доходов бюджета Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края в соответствии с Бюджетным кодексом Россий-

ской Федерации и настоящим Порядком. 
 

consultantplus://offline/ref=B7BADA3E787E2A3510D3E009B4A86E13BB47F44D431F116C04E61BDA3ECC9A04EE2D95EFF7DDLBt9I


4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края Петровского А.А. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования 

в муниципальном казенном учреждении культуры «Апанасенковская межпо-

селенческая центральная библиотека» за исключением пункта 9 Порядка, ко-

торый вступает в силу с 01 января 2023 года и применяется при составлении 

проектов бюджета, начиная с бюджета на 2024 год. 
 
 
 
Глава Апанасенковского  
муниципального округа  
Ставропольского края                                                                        В.Н.Ткаченко 
 

  



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 12 февраля 2021 г. № 71-п 

 

 
Порядок 

формирования и ведения реестра источников доходов бюджета Апанасенков-
ского муниципального округа Ставропольского края 

 
1. Настоящий Порядок определяет состав информации, правила фор-

мирования и ведения реестра источников доходов бюджета Апанасенковско-

го муниципального округа Ставропольского края (далее - реестр источников 

доходов бюджета). 

2. Реестр источников доходов бюджета представляют собой свод ин-

формации о доходах бюджета Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края (далее - местный бюджет), формируемой в процессе 

составления, утверждения, исполнения местного бюджета на основании пе-

речня источников доходов Российской Федерации (далее - перечень источ-

ников доходов). 

3. Формирование сведений, необходимых для ведения реестра источ-

ников доходов бюджета, осуществляется главными администраторами (ад-

министраторами) доходов местного бюджета (далее - участники процесса ве-

дения реестра источников доходов бюджета) по закрепленным за ними ис-

точникам доходов на основании перечня источников доходов бюджета, 

включенных в перечень источников доходов, в соответствии с требованиями 

настоящего Порядка. 

4. Реестр источников доходов бюджета формируется и ведется как еди-

ный информационный ресурс, в котором отражаются бюджетные данные на 

этапах составления, утверждения и исполнения решения о местном бюджете 

на очередной финансовый год и плановый период, по источникам доходов 

бюджета и соответствующим им группам источников доходов бюджета, 

включенным в перечень источников доходов. 

5. Формирование реестра источников доходов бюджета осуществляется 

в автоматизированной системе «Бюджет», используемой в процессах плани-

рования, исполнения местного бюджета, централизованного сбора, консоли-

дации и анализа отчетности (далее - информационная система), доступ к ко-

торой обеспечивается министерством финансов Ставропольского края. 

6. Реестр источников доходов местного бюджета ведется финансовым 

управлением администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края (далее - финансовое управление). 

7. Ответственность за полноту и достоверность информации, указанной 

в пунктах 8 и 9 настоящего Порядка, а также своевременность ее включения 



в реестр источников доходов бюджета несут участники процесса ведения ре-

естра источников доходов бюджета. 

8. В реестр источников доходов бюджета в отношении каждого источ-

ника дохода местного бюджета включается следующая информация: 

1) наименование источника дохода бюджета; 

2) код (коды) классификации доходов бюджета, соответствующий ис-

точнику дохода бюджета, и идентификационный код источника дохода бюд-

жета по перечню источников доходов; 

3) наименование группы источников доходов бюджетов, в которую 

входит источник дохода бюджета, и ее идентификационный код по перечню 

источников доходов; 

4) информация о публично-правовом образовании, в доход бюджета 

которого зачисляются платежи, являющиеся источником дохода бюджета; 

5) информация об органах местного самоуправления Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края, органах администрации Апа-

насенковского муниципального округа Ставропольского края, осуществля-

ющих бюджетные полномочия главных администраторов доходов бюджета; 

6) показатели прогноза доходов бюджета по коду классификации дохо-

дов бюджета, соответствующему источнику дохода бюджета, сформирован-

ные в целях составления и утверждения решения о местном бюджете на оче-

редной финансовый год и плановый период; 

7) показатели прогноза доходов бюджета по коду классификации дохо-

дов бюджета, соответствующему источнику дохода бюджета, принимающие 

значения прогнозируемого общего объема доходов бюджета в соответствии с 

решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый пе-

риод; 

8) показатели прогноза доходов бюджета по коду классификации дохо-

дов бюджета, соответствующему источнику дохода бюджета, принимающие 

значения прогнозируемого общего объема доходов бюджета в соответствии с 

решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый пе-

риод с учетом решения о внесении изменений в решение о местном бюджете 

на очередной финансовый год и плановый период; 

9) показатели уточненного прогноза доходов бюджета по коду класси-

фикации доходов бюджета, соответствующему источнику дохода бюджета, 

формируемые в рамках составления сведений для составления и ведения кас-

сового плана исполнения бюджета; 

10) показатели кассовых поступлений по коду классификации доходов 

бюджета, соответствующему источнику дохода бюджета; 

11) показатели кассовых поступлений по коду классификации доходов 

бюджета, соответствующему источнику дохода бюджета, принимающие зна-

чения доходов бюджета в соответствии с решением о местном бюджете на 

очередной финансовый год и плановый период. 



9. В реестры источников доходов бюджетов в отношении платежей, яв-

ляющихся источниками доходов бюджетов, включается следующая инфор-

мация: 

1) наименование источника дохода бюджета; 

2) код (коды) классификации доходов бюджета, соответствующий ис-

точнику дохода бюджета; 

3) идентификационный код по перечню источников доходов, соответ-

ствующий источнику дохода бюджета; 

4) информация о публично-правовом образовании, в доход бюджета 

которого зачисляются платежи, являющиеся источником дохода бюджета; 

5) информация об органах местного самоуправления Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края, органах администрации Апа-

насенковского муниципального округа Ставропольского края, осуществля-

ющих бюджетные полномочия главных администраторов доходов бюджета; 

6) информация об органах местного самоуправления Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края, органах администрации Апа-

насенковского муниципального округа Ставропольского края, муниципаль-

ных казенных учреждениях Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края, иных организациях Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края, осуществляющих бюджетные полномочия ад-

министраторов доходов бюджета; 

7) наименование органов и организаций Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края, осуществляющих оказание муници-

пальных услуг (выполнение работ), предусматривающих за их осуществле-

ние получение платежа по источнику дохода бюджета (в случае если указан-

ные органы не осуществляют бюджетных полномочий администратора дохо-

дов бюджета по источнику дохода бюджета); 

8) суммы по платежам, являющимся источником дохода бюджета, 

начисленные в соответствии с бухгалтерским учетом администраторов дохо-

дов бюджета по источнику дохода бюджета; 

9) суммы по платежам, являющимся источником дохода бюджета, ин-

формация о начислении которых направлена администраторами доходов 

бюджета по источнику дохода бюджета в Государственную информацион-

ную систему о государственных и муниципальных платежах; 

10) кассовые поступления от уплаты платежей, являющихся источни-

ком дохода бюджета, в соответствии с бухгалтерским учетом администрато-

ров доходов бюджета по источнику дохода бюджета; 

11) информация об уплате платежей, являющихся источником дохода 

бюджета, направленная в Государственную информационную систему о гос-

ударственных и муниципальных платежах; 

12) информация о количестве оказанных муниципальных услуг (вы-

полненных работ), иных действий органов местного самоуправления Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края, органов админи-

страции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, 



муниципальных учреждений Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края, иных организаций Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края, за которые осуществлена уплата платежей, яв-

ляющихся источником дохода бюджета. 

10. В реестре источников доходов бюджета также формируется консо-

лидированная и (или) сводная информация по группам источников доходов 

бюджета по показателям прогнозов доходов бюджета на этапах составления, 

утверждения и исполнения бюджета, а также кассовым поступлениям по до-

ходам бюджета с указанием сведений о группах источников доходов бюдже-

та на основе перечня источников доходов. 

11. Информация, указанная в подпунктах 1-5 пункта 8 и подпунктах      

1-7 пункта 9 настоящего Порядка, формируется и изменяется на основе пе-

речня источников доходов путем обмена данными между информационными 

системами, в которых осуществляется формирование и ведение перечня ис-

точников доходов и реестра источников доходов бюджета. 

12. Информация, указанная в подпунктах 6-9 пункта 8 настоящего По-

рядка, формируется и ведется на основании прогнозов поступления доходов 

бюджета. 

13. Информация, указанная в подпунктах 9 и 11 пункта 9 настоящего 

Порядка, формируется и ведется на основании сведений Государственной 

информационной системы о государственных и муниципальных платежах, 

получаемых участниками процесса ведения реестров источников доходов 

бюджетов, в соответствии с Порядком ведения Государственной информаци-

онной системы о государственных и муниципальных платежах, утвержден-

ным приказом Федерального казначейства от 12 мая 2017 года № 11н «Об 

утверждении Порядка ведения Государственной информационной системы о 

государственных и муниципальных платежах». 

14. Информация, указанная в подпункте «10» пункта 8 настоящего По-

рядка, формируется на основании соответствующих сведений реестра источ-

ников доходов Российской Федерации, представляемых Федеральным казна-

чейством в соответствии с общими требованиями к составу информации, по-

рядку формирования и ведения реестра источников доходов Российской Фе-

дерации, реестра источников доходов федерального бюджета, реестров ис-

точников доходов бюджетов субъектов Российской Федерации, реестров ис-

точников доходов местных бюджетов и реестров источников доходов бюд-

жетов государственных внебюджетных фондов, утвержденными постановле-

нием Правительства Российской Федерации от 31 августа 2016 г. № 868 «О 

порядке формирования и ведения перечня источников доходов Российской 

Федерации» (далее - Общие требования). 

15. Участники процесса ведения реестра источников доходов бюджета 

обеспечивают включение в реестр источников доходов бюджета информа-

ции, указанной в пунктах 8 и 9 настоящего Порядка, в следующие сроки: 

1) незамедлительно, но не позднее одного рабочего дня со дня внесения 

информации в перечень источников доходов, реестр источников доходов 

consultantplus://offline/ref=06E98AA55D1B5BC645CF84C0A7AF816CDA2FD7F741371F3B4BA293E33B229AC24E0B8A247D8061D02FFB3172F0FC2F69DB375753C1E4024AiESDE
consultantplus://offline/ref=06E98AA55D1B5BC645CF84C0A7AF816CDA2CD0F44E351F3B4BA293E33B229AC24E0B8A247D8061D729FB3172F0FC2F69DB375753C1E4024AiESDE


Российской Федерации - информации, указанной в подпунктах 1-5 пункта 8 и 

подпунктах 1-7 пункта 9 настоящего Порядка; 

2) не позднее пяти рабочих дней со дня принятия или внесения измене-

ний в решение о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый 

период и решение об исполнении местного бюджета - информации, указан-

ной в подпунктах 7, 8 и 11 пункта 8 настоящего Порядка; 

3) не позднее 10-го рабочего дня каждого месяца года - информации, 

указанной в подпункте 9 пункта 8 настоящего Порядка; 

4) незамедлительно, но не позднее одного рабочего дня со дня направ-

ления информации в Государственную информационную систему о государ-

ственных и муниципальных платежах - информации, указанной в подпунктах 

9 и 11 пункта 9 настоящего Порядка; 

5) ежегодно, в сроки, устанавливаемые планом мероприятий по состав-

лению проекта решения о местном бюджете на очередной финансовый год и 

плановый период, утверждаемым администрацией Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края, - информации, указанной в под-

пункте 6 пункта 8 и подпункте 12 пункта 9 настоящего Порядка; 

6) не позднее 10-го рабочего дня каждого месяца года - информации, 

указанной в подпункте 10 пункта 8 и подпункте 10 пункта 9 настоящего По-

рядка; 

7) незамедлительно, но не позднее одного рабочего дня после начисле-

ния сумм по платежам, являющимся источником доходов бюджета, - инфор-

мации, указанной в подпункте 8 пункта 9 настоящего Порядка. 

16. Финансовое управление в целях ведения реестра источников дохо-

дов бюджета в течение одного рабочего дня со дня представления участни-

ком процесса ведения реестра источников доходов бюджета информации, 

указанной в пунктах 8 и 9 настоящего Порядка, обеспечивает в автоматизи-

рованном режиме проверку наличия информации в соответствии с пунктами 

8 и 9 настоящего Порядка и соответствия порядка формирования информа-

ции правилам, установленным в соответствии с пунктом 21 настоящего По-

рядка. 

17. В случае положительного результата проверки, указанной в пункте 

16 настоящего Порядка, информация, представленная участником процесса 

ведения реестра источников доходов бюджета, образует следующие реестро-

вые записи реестра источников доходов бюджета (далее - реестровая запись), 

которым финансовое управление присваивает уникальные номера: 

в части информации, указанной в пункте 8 настоящего Порядка, - ре-

естровую запись источника дохода бюджета реестра источников доходов 

бюджета; 

в части информации, указанной в пункте 9 настоящего Порядка, - ре-

естровую запись платежа по источнику дохода бюджета реестра источников 

доходов бюджета. 

При направлении участником процесса ведения реестра источников 

доходов бюджета измененной информации, указанной в пунктах 8 и 9 насто-



ящего Порядка, ранее образованные реестровые записи обновляются. 

В случае отрицательного результата проверки, указанной в пункте 16 

настоящего Порядка, информация, представленная участником процесса ве-

дения реестра источников доходов бюджета в соответствии с пунктами 8 и 9 

настоящего Порядка, не образует (не обновляет) реестровые записи. В ука-

занном случае финансовое управление, осуществляющее ведение реестра ис-

точников доходов бюджета в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка, 

в течение не более одного рабочего дня со дня представления участником 

процесса ведения реестра источников доходов бюджета информации уведом-

ляет его об отрицательном результате проверки посредством направления 

протокола, содержащего сведения о выявленных несоответствиях. 

18. В случае получения предусмотренного пунктом 17 настоящего По-

рядка протокола участник процесса ведения реестра источников доходов 

бюджета в срок не более трех рабочих дней со дня получения протокола 

устраняет выявленные несоответствия и повторно представляет информацию 

для включения в реестр источников доходов бюджета. 

19. Уникальный номер реестровой записи источника дохода бюджета 

реестра источников доходов бюджета имеет структуру, определенную Об-

щими требованиями. 

20. Реестр источников доходов местного бюджета направляется в со-

ставе документов и материалов, представляемых одновременно с проектом 

решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый пе-

риод, в совет Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края по форме согласно Приложению к настоящему Порядку. 

21. Формирование информации, указанной в пунктах 8 и 9 настоящего 

Порядка, для включения в реестр источников доходов бюджета осуществля-

ется в соответствии с Положением о государственной интегрированной ин-

формационной системе управления общественными финансами «Электрон-

ный бюджет», утвержденным постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30 июня 2015 года № 658 «О государственной интегрирован-

ной информационной системе управления общественными финансами 

«Электронный бюджет». 

 

___________________________ 

 

  

consultantplus://offline/ref=06E98AA55D1B5BC645CF84C0A7AF816CDA2FD6F647351F3B4BA293E33B229AC24E0B8A247D8061D02CFB3172F0FC2F69DB375753C1E4024AiESDE


АДРЕС РАССЫЛКИ 

 

постановления администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края «Об утверждении Порядка формирования и ведения 

реестра источников доходов бюджета Апанасенковского муниципального  

округа Ставропольского края» 

 

1. 
Администрация Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края     
1 экз. 

2. Отдел экономического развития ААМО СК 1 экз. 

3. Финансовое управление ААМО СК 1 экз. 
 
 

Начальник финансового  

управления администрации 

Апанасенковского муниципального  

округа Ставропольского края                                                    Е.И.Медяник 


